
 

           

PORTARIA Nº 02/2026 – DECOMP / UEMA DO EDITAL Nº. 32/2026-PROG/UEMA  

 

  A DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DA ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO tendo 

em vista o disposto na Resolução nº 1689/2023-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido 

no edital nº. 32/2026- PROG/UEMA. 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros, 

constituírem Comissão Examinadora da realização da prova didática e de títulos, 

destinada à contratação de professor para atender à UEMA Campus São Luís. 

 

1 – UEMA Campus São Luís - Centro de Ciências Tecnológicas – CCT. 
1.1 - Edital n.º 32/2026 – PROG/UEMA. 

1.1.1 – Departamento da Engenharia de Computação  
1.1.1.1. – Área/Subárea: Ciências Exatas e da Terra/Ciência da Computação: 
Sistemas de Computação (Professor substituto); 2 vagas (20h). 

 
Prof  – Reinaldo de Jesus da Silva (UEMA) – Presidente; 

Prof – Cícero Costa Quarto (UEMA) – Secretário; 

Prof – Paulo Fernandes da Silva Junior (UEMA) – Membro. 

Suplente 

Prof – Mauro Sérgio Silva Pinto (UEMA). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

São Luís - MA, 04 de fevereiro de 2026. 

 

Paulo Fernandes da Silva Júnior 
Chefe de Departamento 

 


